1

Рассмотрено на педагогическом совете

МБУ ДО «ДЭБЦ» НМР РТ

Протокол №     от «     »          20     года

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУ ДО «Детский

эколого-биологический центр»

_______________Г. Ф. Хуснуллина
Введено в действие

приказом директора №__от «__»____20___г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания дополнительных платных образовательных услуг в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Детский эколого-биологический центр»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано на основе Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Устава МБУ

ДО «Детский эколого-биологический центр» НМР РТ (далее – ДЭБЦ),

Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;

регулирует отношения, возникающие между ДЭБЦ, именуемый в дальнейшем

«ИСПОЛНИТЕЛЬ» и потребителями при оказании платных образовательных

услуг в сфере дополнительного образования детей, именуемые в дальнейшем

«ЗАКАЗЧИК».

1.1. Понятия, используемые в настоящем Положении:

- "ЗАКАЗЧИК" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее

намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для

себя или иных лиц на основании договора;

- "ИСПОЛНИТЕЛЬ" - организация, осуществляющая образовательную

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги

обучающемуся (к организации, осуществляющей образовательную

деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели,

осуществляющие образовательную деятельность);

- «НЕДОСТАТОК ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ» -

несоответствие платных образовательных услуг обязательным требованиям,

предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям

договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 1 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

2

требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно

используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность

заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы);

- "ОБУЧАЮЩИЙСЯ" - физическое лицо, осваивающее образовательную

программу;

- "ПЛАТНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ" - осуществление

образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и

(или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при

приеме на обучение (далее - договор);

- «СУЩЕСТВЕННЫЙ НЕДОСТАТОК ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УСЛУГ» - неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть

устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется

неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

2. Предоставление платных образовательных услуг

2.1. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. Средства,

полученные ИСПОЛНИТЕЛЕМ при оказании таких платных образовательных

услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

2.2. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» вправе осуществлять за счет средств

физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не

предусмотренные установленным государственным или муниципальным

заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат,

на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

2.3. Отказ ЗАКАЗЧИКА от предлагаемых ему ИСПОЛНИТЕЛЕМ

дополнительных платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее

заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения

объема и условий уже предоставляемых ему ИСПОЛНИТЕЛЕМ

образовательных услуг по ранее заключенному договору.

2.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан обеспечить ЗАКАЗЧИКУ оказание

платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с

образовательными программами (частью образовательной программы) и

условиями договора.

2.5. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе снизить стоимость платных

образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств

исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и

(или) юридических лиц.

2.6. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 2 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

3

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

2.7. ИСПОЛНИТЕЛЬ оказывает на договорной основе следующие

платные образовательные услуги:

  обучение по дополнительным образовательным программам;

  организация и проведение фестивалей, конкурсов детского творчества,

выставок, развлекательных мероприятий для детей и взрослых, в том числе

походов, экскурсий, лагерей, представлений;

  организация и проведение эколого-биологических игровых программ

(квестов);

 обучающие семинары для молодёжи, родителей, педагогов;

  консультативная и методическая деятельность, в том числе лекции,

семинары, конференции, курсы, выставки, тренинги;

  создание групп по обучению и приобщению детей к знанию

естественных наук, живописи, народных промыслов, театра;

  создание групп по адаптации детей к условиям школьной жизни (до

поступления в школу);

  оказание информационных услуг и реализация интеллектуальной

продукции по направлениям деятельности, в т.ч. проведение семинаров,

распространение печатной продукции.

2.8. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан до заключения договора и в период его

действия предоставлять ЗАКАЗЧИКУ достоверную информацию о себе и об

оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую

возможность их правильного выбора.

2.9. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан довести до ЗАКАЗЧИКА информацию,

содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О

защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации».

2.10. Информация предоставляется ИСПОЛНИТЕЛЕМ в месте

осуществления образовательной деятельности (в Центре) и выставляется на

сайт:

  наименование и место нахождения (юридический адрес)

ИСПОЛНИТЕЛЯ, а также сведения о наличии лицензии на право ведения

образовательной деятельности с указанием регистрационного номера, срока

действия и органа, их выдавшего;

  уровень и направленность реализуемых платных дополнительных

образовательных программ, формы и сроки их освоения;

  перечень и стоимость образовательных услуг.

2.11.  ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет для ознакомления по требованию

ЗАКАЗЧИКА:

1. Устав учреждения;

2. лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие

документы, регламентирующие организацию образовательного процесса;

3. адрес и телефон Учредителя;

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 3 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

4

4. образцы договора об оказании платных дополнительных образовательных

услуг;

5. дополнительные образовательные программы.

 Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

и перечень категорий ЗАКАЗЧИКОВ, имеющих право на снижение стоимости,

в их числе: дети-инвалиды; дети-сироты (оставшиеся без попечения родителей);

многодетные семьи (4 и более ребенка).

2.12. Для снижения стоимости услуги Заказчик подаёт заявление

установленного образца с копиями подтверждающих документов на имя

директора учреждения. Балансовая комиссия учреждения в трехдневный

срок рассматривает заявление, по итогам рассмотрения решение доводится

до Заказчика.

2.13. Договор заключается в простой письменной форме и содержит

следующие сведения:

  полное наименование и фирменное наименование (при наличии)

ИСПОЛНИТЕЛЯ - юридического лица;

  место нахождения или место жительства ИСПОЛНИТЕЛЯ;

  наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) ЗАКАЗЧИКА,

телефон ЗАКАЗЧИКА;

  место нахождения или место жительства ЗАКАЗЧИКА;

  фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя ИСПОЛНИТЕЛЯ и

(или) ЗАКАЗЧИКА, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия

представителя исполнителя и (или) заказчика;

  фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место

жительства, телефон (указывается в случае оказания платных образовательных

услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);

  права, обязанности и ответственность ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА и

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ;

  полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;

  сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

  вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть

образовательной программы определенного уровня, вида и (или)

направленности);

  форма обучения;

  сроки освоения образовательной программы (продолжительность

обучения);

  вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части

образовательной программы);

  порядок изменения и расторжения договора;

  другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых

платных образовательных услуг.

2.14. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,

имеющих право на получение образования определенного уровня и

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 4 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

5

направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее -

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им

гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством

Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права

поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им

гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.

2.15. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,

размещенной на официальном сайте центра в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.

3. Порядок оказания платных дополнительных услуг

3.1. Для оказания платных образовательных услуг ИСПОЛНИТЕЛЬ:

- создаёт условия для предоставления услуг в соответствии с действующими

санитарными правилами и нормами.

- обеспечивает кадровый состав. Для выполнения работ по оказанию услуг могут

привлекаться как основные сотрудники учреждения, так и внешние

совместители.

- составляет калькуляцию на оказываемые услуги.

3.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ издает приказ об организации платных образовательных

услуг и утверждает:

- учебный план, образовательную программу;

- калькуляцию стоимости услуг.

3.3. Стоимость имеет следующую структуру:

- расходы на оплату труда;

- начисления на оплату труда;

- расходы на содержание имущества;

- укрепление материально-технической базы ДЭБЦ;

- оплата за коммунальные услуги;

- иные расходы (налоги, приобретение материалов и товаров, оплата за

курсы повышения квалификации, оплата командировочных расходов, оплата

услуг связи и интернета, техническое обслуживание оргтехники и т.д.).

4. Порядок получения и расходования средств

4.1. На оказание платной услуги составляется калькуляция в расчёте на

одного получателя этой услуги.

4.2. ЗАКАЗЧИК оплачивает услугу по безналичному расчету путём

зачисления на расчётный счёт учреждения. Оплата производится не позднее

определённого числа, указанного в договоре.

4.3. Доходы, полученные от оказания дополнительных платных

образовательных услуг и приобретенное за счет этих средств имущество,

поступают в самостоятельное распоряжение учреждения, учитываются на

отдельном балансе и могут использоваться в установленном порядке на:

- достижение целей создания учреждения;

- улучшение материально-технического обеспечения образовательного

процесса;

- оплату труда и материальное стимулирование работников учреждения;

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 5 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

6

- содержание учреждения;

- увеличение стоимости основных средств;

- увеличение стоимости материальных запасов.

4.4. Основанием для оплаты труда с начислениями являются учебный план

дополнительных образовательных услуг на учебный год и приказ о доплатах за

оказание платных дополнительных образовательных услуг.

4.5. Оплата и стимулирование (премирование) труда работников

оплачиваются на основании приказа директора ДЭБЦ в пределах фонда оплаты

труда.

5. Ответственность исполнителя и заказчика

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по

договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут ответственность,

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том

числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными

программами (частью образовательной программы), ЗАКАЗЧИК вправе по

своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательных услуг;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных

образовательных услуг;

  возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими

лицами.

5.3. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения договора и потребовать

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок

недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем.

ЗАКАЗЧИК также вправе отказаться от исполнения договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных

услуг или иные существенные отступления от условий договора.

5.4. Если ИСПОЛНИТЕЛЬ нарушил сроки оказания платных

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в

срок, ЗАКАЗЧИК вправе по своему выбору:

 назначить ИСПОЛНИТЕЛЮ новый срок, в течение которого

ИСПОЛНИТЕЛЬ должен приступить к оказанию платных образовательных

услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

 поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за

разумную цену и потребовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ возмещения понесенных

расходов;

  потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

 расторгнуть договор.

5.5. ЗАКАЗЧИК вправе потребовать полного возмещения убытков,

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 6 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

7

оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками

платных образовательных услуг.

5.6. По инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ договор может быть расторгнут в

одностороннем порядке в следующем случае:

 применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления

как меры дисциплинарного взыскания;

 невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной

программе (части образовательной программы) обязанностей по

добросовестному освоению такой образовательной программы (части

образовательной программы) и выполнению учебного плана;

 установление нарушения порядка приема в осуществляющую

образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине

обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

  просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)

обучающегося.

 Настоящее Положение введено в действие на неопределенный срок.

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 7 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

8

Приложение № 1

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить льготу на оплату за______________________________, т.к.

являюсь _____________________________________________

К заявлению прилагаю копии следующих документов:

1.

2.

3.

           Дата.

           Подпись.

 Директору МБУ ДО «Детский эколого-

биологический центр»

Г.Ф. Хуснуллиной

___________________________________

проживающей(его) по адресу:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

тел:________________________________

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 8 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04

9

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с Положением о порядке оказание ДПОУ в МБУ ДО «ДЭБЦ» НМР РТ

№ ФИО Должность Дата  Подпись

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

Документ создан в электронной форме. № 20 от 13.05.2024. Исполнитель: Хуснуллина Г.Ф.
Страница 9 из 9. Страница создана: 13.05.2024 10:04